
Po pranešimų vyko diskusijos. Kalbėjo A. Gučas (VVU Pedagogi
kos ir psichologijos katedra), M. Zakar/an (VVU Rusų k. katedra) ir kt. 
Buvo pageidaujama ateityje organizuoti įvairių sričių specialistų bend
ras konferencijas kompleksinio problemų tyrimo rezultatams apsvarsty
ti. Šią mintį baigiamajame žodyje palaikė ir Universiteto Filosofijos 
katedros vedėjas E. Me!kauskas. 

K. Stoškus 

RESPUBLIKINt KONFERENCUA KAUNE 

Kauno Politechnikos instituto visuomeninių mokslų katedrų pastan
gomis Kaune 1967 metų spalio 20 ir 21 dieną buvo surengta aukštųjtĮ 
mokyklų visuomeninių mokslų katedrų dėstytojų respublikinė mokslinė 
konferencija, skirta Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 50-mečiui 
paminėti. Jai paruoštų pranešimų tezės buvo iš anksto atspausdintos spe
cialiame leidinyje. Konferencija dirbo keturiomis - TSKP istorijos, moks
linio komunizmo, filosofijos ir politinės ekonomijos - sekcijomis. 

Filosofijos sekcijos pranešimuose iškelti klausimai buvo gana įdo
mūs. Doc. A. Cedavičius nagrinėjo religinio jausmo problemą tarybinėje 
filosofinėje literatūroje. Apibūdinęs skirtingas nuomones - pripažįstan
i"ią ir nepripažįstančią religinį jausmą - pranešėjas pateikė argumentų, 
paremiančių pirmąją nuomonę. Jis pažymėjo, kad problemos sprendi
mą apsunkina tai, kad stokojama gilesnių, apibendrinančių darbų apie 
jausmus. Tokie darbai reikalingi socialinei psichologijai giliau tirti, tas 
labai svarbu ir ateistiniam darbui. 

Prof. /. Zaksas savo pranešime aptarė moralumo kriterijų ir jo reikš
mę auklėjime. Pranešėjas pažymėjo, kad vienas iš svarbiausių ir kartu 
sunkiausiai išaiškinamų dalykų yra ekonomikos ir moralės ryšio nušvie
timas. Toliau, keldamas priemonių ir tikslo santykio, tikriau sakant, 
naudojamų priemonių vertinimo klausimą, pranešėjas pabrėžė, kad jį 
reikia spręsti konkrečiau. Priemones, kurios naudojamos tikslui pasiekti, 
reikia vertinti pagal konkrečias socialines tų priemonių panaudojimo 
sąlygas. 

Su dėmesiu buvo išklausytas ir KPI Filosofijos katedros asistento 
V. Gasiūno pranešimas apie nacionalinės kultūros ypatybes socializmo 
sąlygomis. Apibūdinęs kultūrą kaip dvasinės ir fizinės žmonių veiklos 

134 



rezultatą, V. Gasiūnas parodė nacionalinių kultūros požymių raidą so
cializmo sąlygomis. Nacionalinių kultūrų pasiekimai čia tampa intmn11-

cionaliniais, bendražmogiškais. 
Po pranešimų buvo gyvai diskutuojama, keičiamasi nuomonėmis 

įvairiais su pranešimais susijusiais klausimais. 
Toks svarstymas jo dalyvius praturtino naujomis mintimis, tapo stt

votišku jų kūrybinio aktyvumo skatintoju. 
Be abejo, tokių konferencijų tiek filosofai, tiek visų kilti visuomeni

nių mokslų dėstytojai laukia ir ateityje. Ta proga atkreiptinas dėmesys 
į konferencijų rengimo laiką. Zinoma, kad, įpusėjus mokslo metams, da
lyvavimas respublikinėse konferencijose tampa sudėtingu reikalu. Tas 
turėjo įtakos ir konferencijai Kaune. Matyt, reikėtų pagalvoti apie tiks
lingesnį konferencijų ir panašių renginių laiko parinkimą, kad respuh
likos visuomeninių mokslų dėstytojai turėtų galimybill dalyvc1uli juost• 
gausiau. 

Atkreiptinas dėmesys ir į konferencijų spausdintos mt•dilc1jlos h·· 

zių bei pranešimų - platinimą. Tą medžiagą rciktq pltttlnll rw lik kon
ferencijų vykimo vietose,- ją reiktų platinti ir pt>r knyllynw1, c•!k111tlu1 

prie aukštųjų mokyklų ir technikumų. Tai bt.JhĮ YJ><1l· nc1udlr11l1• lh•mN, 

kurie, domėdamiesi konferencijų darbu, dėl kokh1 nors pr1t•:>.dsl·111 11c•w11· 

li jose dalyvauti. 

E. K rakciw1ka11 

JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ KONFERENCUA 

Praėjusių metų gruodžio 6-8 dienomis Vilniuje vyko antroji res
publikinė jaunųjų mokslininkų konferencija, skirta 50-osioms Spalio so
cialistinės revoliucijos metinėms pažymėti. Konferencijos visuomeninių 
mokslų skyriuje aktyviai dirbo ir filosofijos sekcija. Joje buvo perskai
tyta 12 pranešimų. Kiti, atspausdinę tezes, dėl įvairių priežasčių savo 
pranešimti neskaitė. 

Savo darbuose jaunieji mokslininkai gvildeno aktualius dialektinio 
ir istorinio materializmo, mokslinio komunizmo, estetikos, ateizmo ir ki
tus klausimus, kėlė naujas problemas. Iš įdomesnių pranešimų galima pa
žymėti E. Krakausko (VVU) „Visuomeninis sąmonės išsivystymo sąly
gotumas", V. Radvilavičiaus (KPI) „Dėsnio vieta dialektinėje tikrovės 
interpretacijoje", B. Palubinsko (MA) „Empirinio ir teorinio pažinimo 


	Scan-140313-134
	Scan-140313-135

